Proc. Leg. nº 3026/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 93/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor ao Ilmo. Sr. Eduardo
Aparecido Ferrari.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo Senhor

EDUARDO APARECIDO FERRARI, pela sua extensa e proficiente trajetória de

relevantes serviços públicos prestados em prol do nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor EDUARDO APARECIDO FERRARI
nasceu em Valinhos, em 9 de dezembro de 1958. Graduado em Ciências

Administrativas pela PUCC – Pontifícia Universidade Católica de Campinas e pós

graduado em Gestão Estratégia de Negócios pelo INPG – Instituto Nacional de Pós-

Graduação, nosso homenageado é filho da querida NAIR AFONSO FERRARI e

ANTONIO FERRARI.

Casou-se com o amor de sua vida, a Senhora ELENICE
AUGUSTO FERRARI, cuja união rendeu dois belíssimos frutos, os filhos EDUARDO

Proc. Leg. nº 3026/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUGUSTO FERRARI, primogênito de 27 (vinte e sete) anos, e EVANDRO
AUGUSTO FERRARI, o caçula de 22 (vinte e dois) anos.

Ingressou em 1974 nos quadros da Prefeitura Municipal

de Valinhos, sendo servidor público por 20 (vinte) anos, quando pediu exoneração

de seu cargo e logrou êxito sagrar-se vencedor de certame realizado junto ao DAEV

– Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, compondo o quadro de efetivos

daquela autarquia, onde permaneceu ao longo de mais 22 (vinte e dois) anos,

atuando nas áreas comercial, jurídica e, ainda, junto à diretoria administrativa, até o

momento de sua aposentadoria, prestando por mais de 42 (quarenta e dois) anos

relevantes e eficientes serviços em favor do município e dos munícipes.

Nesse ínterim EDUARDO APARECIDO FERRARI
também foi professor do ensino médio e técnico profissionalizante, no período

noturno, da Escola Técnica de Comércio de Valinhos e tutor na Faculdade UNINTER

EAD de Valinhos por 20 (vinte) anos.

Após se aposentar o homenageado atuou como diretor

comercial e administrativo de um escritório de advocacia na cidade de Campinas e

como gerente geral de conceituado clube esportivo da região, tendo seu nome

aprovado por todos os conselheiros.

EDUARDO APARECIDO FERRARI também foi voluntário

junto à APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos,

participando altivamente no período em que permaneceu, tanto que uma das

maiores conquistas do excelente grupo que compunha à época foi a significativa

implantação do cartão APAE CARD, de benefícios comerciais. Exerceu voluntariado

também junto ao Recanto dos Velhinhos de Valinhos, na diretoria de Recursos

Humanos, além de ter participado da criação do Grupo Musical “Nosso Acorde”,

Proc. Leg. nº 3026/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

onde se apresentava com amigos em diversos eventos, como aniversários,

formaturas, casamentos, entre outros.

EDUARDO APARECIDO FERRARI atua até hoje como

instrumentista na Paróquia Matriz de São Sebastião e outras comunidades de nosso

município em diversas missas e celebrações.

Por oportuno e no que importa ao deslinde da presente

moção merece aqui um destaque especial à DONA NAIR, como era carinhosamente

conhecida a mãe do homenageado, pela qual o Vereador subscritor nutria

verdadeiro carinho e elevado respeito, tendo tido o prazer de trabalhar em um

escritório de contabilidade no mesmo prédio em que ela morava, denotando toda

sua sensibilidade e autenticidade, com ternura presente em cada gesto, tornando os

eventuais encontros extremamente adoráveis com uma postura adorável e conversa

cativante!!

Com muito a ensinar e sempre disposta e afável, DONA
NAIR era uma figura única, culta e muito verdadeira, uma típica espanhola que foi

casada com um característico italiano, o Sr. TONINHO FERRARI, como era

carinhosamente conhecido, de notório reconhecimento pelas conquistas angariadas

em favor de nosso município em razão do mandato que ocupou de forma

competente e sagaz enquanto vereador nesta Casa de Leis.

Atualmente o ilustríssimo servidor público aposentado

EDUARDO APARECIDO FERRARI aproveita seu tempo para estar na companhia

de sua amada família e para a prática de atividades físicas, atento ao cuidado com

sua saúde, sendo inegável e louvável os 42 (quarenta e dois) anos de sua vida

dedicados em favor do município, tanto no serviço público como em sua relevante

atuação voluntária, com bons reflexos desses atos caridosos, sendo de rigor o seu

reconhecimento, por meio deste singelo, mas merecido tributo.

Proc. Leg. nº 3026/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis

da presente MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público reconhecimento do

competente e prestativo serviço desempenhado pelo Ilustríssimo servidor público

aposentado EDUARDO APARECIDO FERRARI em favor da comunidade

valinhense, digna da presente homenagem, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 28 de abril de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SV8F2B33WN026Z93
		2023-04-28T14:24:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-28T14:26:29-0300

		2023-04-28T14:30:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-28T14:51:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-28T15:22:54-0300

		2023-04-28T15:29:00-0300

		2023-04-28T16:50:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-02T09:11:17-0300

		2023-05-02T09:30:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-02T15:47:44-0300